令和４年  第６回臨時会

道 志 村 議 会 会 議 録

令和４年１１月２２日 開会

令和４年１１月２２日 閉会

道 志 村 議 会

令 和 ４ 年 第 ６ 回 道 志 村 議 会 臨 時 会 会 議 録 目 次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

    第 １ 号 （１１月２２日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………４

○職務のため議場に出席した者の職氏名……………………………………………………………４

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………５

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………５

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………６

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………６

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………６

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………６

○会期の決定……………………………………………………………………………………………６

○承認第６号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………７

○議案第５０号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………８

○議案第５１号から議案第５６号の一括上程、説明、質疑、討論、採決………………………９

○村長挨拶……………………………………………………………………………………………１３

○閉議の宣告…………………………………………………………………………………………１３

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………１３

○署名議員……………………………………………………………………………………………１４

- 1 -

道志村告示第１０号

 令和４年第６回道志村議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和４年１１月２日

                           道志村長 長 田 富 也

記

１ 日  時  令和４年１１月２２日（火）

２ 場  所  やまゆりセンターふれあいホール

- 2 -

◎応招・不応招議員

──────────────────────────────────────────

応招議員（１０名）

     １番  佐 藤 光 栄 君      ２番  山 口   章 君

     ３番  池 谷 銀 重 君      ４番  佐 藤   徹 君

     ５番  佐 藤 喜 章 君      ６番  白 井 勝 光 君

     ７番  杉 本 孝 正 君      ８番  佐 藤   進 君

     ９番  出 羽 和 平 君     １０番  大 田 博 文 君

──────────────────────────────────────────

不応招議員（なし）

──────────────────────────────────────────

- 3 -

令 和 ４ 年 第 ６ 回 道 志 村 議 会 臨 時 会

議 事 日 程 （第１号）

                  令和４年１１月２２日（火曜日）午後２時４５分開会

第１  会議録署名議員の指名

第２  会期の決定

第３  承認第 ６号 専決処分の承認について（令和４年度道志村一般会計補正予算（第４

           回））

第４  議案第５０号 道志村職員給与条例の一部を改正する条例

第５  議案第５１号 令和４年度道志村一般会計補正予算（第５回）

第６  議案第５２号 令和４年度道志村国民健康保険特別会計補正予算（第３回）

第７  議案第５３号 令和４年度道志村国民健康保険診療所特別会計補正予算（第３回）

第８  議案第５４号 令和４年度道志村簡易水道事業特別会計補正予算（第２回）

第９  議案第５５号 令和４年度道志村介護保険特別会計補正予算（第２回）

第１０ 議案第５６号 令和４年度道志村浄化槽事業特別会計補正予算（第１回）

──────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  佐 藤 光 栄 君      ２番  山 口   章 君

     ３番  池 谷 銀 重 君      ４番  佐 藤   徹 君

     ５番  佐 藤 喜 章 君      ６番  白 井 勝 光 君

     ７番  杉 本 孝 正 君      ８番  佐 藤   進 君

     ９番  出 羽 和 平 君     １０番  大 田 博 文 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────

- 4 -

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 長 田 富 也 君 副 村 長 山 口 晃 司 君

教 育 長 佐 藤 文 泰 君 総 務 課 長 菅 谷 克 士 君

住民健康課長 山 口 登 美 君 産業振興課長 山 口 俊 一 君

ふるさと振興
課 長 山 口 かおり 君 教 育 課 長 佐 藤 万寿人 君

──────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 書 記 佐 藤 勇 樹 君

- 5 -

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（出羽和平君） ただいまの出席議員は１０名で定足数に達しております。

 よって、令和４年第６回道志村議会臨時会は成立しましたので、これより開会いたします。

 なお、地方自治法第１２１条の規定に基づき、議長から、今臨時会に村長及び教育長に対し

説明員の出席要求を行いましたので、あらかじめご了承願います。

（午後２時４５分）

──────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（出羽和平君） ここで、長田村長より招集の挨拶をお願いします。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 村長、長田富也君。

〔村長 長田富也君 登壇〕

○村長（長田富也君） 令和４年第６回道志村議会臨時会の開会にあたりまして、一言ご挨拶

を申し上げます。

本日ここに、村議会臨時会を招集いたしましたところ、何かとお忙しい中、全議員のご参集を

賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルスの新規感染者が全国的に増加傾向にあり、新たな波が始まったと捉

えざるを得ない状況となっております。

 感染リスクの高い行動は、それぞれの判断で抑制していかなければなりませんが、会合の機

会が増える年末を控え、住民の皆様の感染拡大を懸念しているところでもあります。

 しかしながら、道志渓谷でも紅葉シーズンとなり、来訪客が増加傾向にあるなど、経済再興

の兆しが見える状況でもあります。感染抑制の対策も行いつつ、住民の皆様には改めて積極的

なワクチン接種を呼び掛けてまいりたいと思います。

さて、今回の臨時議会にご提出いたします議案は、人事院勧告における国家公務員の俸給表の

改定に準じて給料表を改定し、期末手当及び勤務手当の年間支給額を０．１月分引き上げる給

与改定の条例改正を行い、一般会計及び5つの特別会計で人件費に係る補正予算の要求のほか、

「電気・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金」及び「価格高騰緊急支援給付金」を財

源とした事業費を計上したほか、「新型コロナウイルスワクチン接種事業」を専決した補正予

算の承認となっています。

- 6 -

詳細につきましては、議案審議で説明させていただきますので、慎重なるご審議の程、よろし

くお願いいたしまして、開会にあたってのあいさつとさせていただきます。

──────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（出羽和平君） これより本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（出羽和平君） 本日の議事は、配付してあります日程表第１号のとおりであります。

──────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（出羽和平君） この際、議案の審議に先立ちまして諸般の報告を行います。

議会運営委員長、池谷銀重君。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 池谷銀重君。

〔議会運営委員長 池谷銀重君 登壇〕

○議会運営委員長（池谷銀重君） 議会運営委員会の報告をさせていただきます。

本日、午後１時３０分より、やまゆりセンター１階研修室において委員会を招集し、委員４

名と議長、議案説明のため総務課長、職務のために議会事務局の出席がありました。

第６回臨時会について、会期は本日限りの１日とし、配布してある日程表のとおりとするこ

とと決定いたしました。

 以上で、議会運営委員会の報告を終了いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（出羽和平君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則の規定により、第７番議員、杉本孝正君及び第８番議員、佐

藤進君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（出羽和平君） 日程第２、会期の決定の件を議題とします。

  お諮りいたします。

- 7 -

  本臨時会の会期は、本日限りの１日としたいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日限りの１日と決定いたしました。

  ──────────────────────────────────────────

◎承認第６号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（出羽和平君） 日程第３、承認第６号専決処分の承認について（令和４年度道志村一

般会計補正予算（第４回））について議題といたします。

  村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 総務課長（菅谷克士君）

○総務課長（菅谷克士君） 承認第６号専決処分の承認について、ご説明いたします。

「令和４年度道志村一般会計補正予算（第４回）」については、９月議会定例会終了後、歳

入歳出予算において補正の必要が生じたため、地方自治法第１７９条第１項の規定により、令

和４年１０月３日に専決処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、議会の承認を

求めるものであります。

補正の内容は、第１条歳入歳出予算で、既定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ２

７２万２千円を追加し、歳入歳出予算の総額を２８億９，７３４万９千円とするものです。内

容は、歳入では国庫支出金で新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金２７２万

２千円を増額し、歳出で、ワクチン接種システム改修で接種券の印刷等を実施し、オミクロン

株対応ワクチン接種を早期に対応する体制を整えたものであります。

なお、詳細につきましては、「第１表歳入歳出予算補正」及び「歳入歳出補正予算事項別明細

書」のとおりとなります。

ご審議の上、ご承認を賜りたく、お願い申し上げます。

○議長（出羽和平君） 本案件について質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 質疑なしと認めます。

 次に、本案件について討論を行います。

 討論はありませんか。

- 8 -

〔「なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 討論なしと認めます。

 これより、承認第６号について、採決いたします。

 お諮りします。

 本案件について、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 異議なしと認めます。

  よって、承認第６号専決処分の承認について（令和４年度道志村一般会計補正予算（第４

回））については、原案のとおり決定しました。

  ──────────────────────────────────────────

◎議案第５０号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（出羽和平君） 日程第４、議案第５０号 道志村職員給与条例の一部を改正する条例

について議題といたします。

  村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 総務課長（菅谷克士君）。

○総務課長（菅谷克士君） 議案第５０号道志村職員給与条例の一部を改正する条例について

ご説明いたします。

道志村職員給与条例の一部を改正する条例につきましては、令和4年の人事院及び山梨県人

事委員会の勧告を踏まえ、職員の初任給及び若年層の給料月額並びに職員の勤勉手当の支給月

額を０．１月引き上げるため、道志村職員給与条例について所要の改正を行うものであります。

改正内容は、第１条で条例第１７条の４第２項中「１００分の９５」を「１００分の１０５」

に、「１００分の１１５」を「１００分の１２５」に、「１００分の４５」を「１００分の５

０」に、「１００分の５５」を「１００分の６０」に改め、別表第２から第２の４までを別表

のように改正するものです。また、第２条で条例第１７条第２項中「１００分の１０５」を

「１００分の１００」に、「１００分の１２５」を「１００分の１２０」に、「１００分の５

０」を「１００分の４７．５」に、「１００分の６０」を「１００分の５７．５」に改めるも

のです。

 なお、附則第１条で施行期日を改正条例第１条が公布の日から、第２条が令和５年４月１日

から施行すると定め、改正後の道志村職員給与条例別表第２から別表第２の４までの規定は令

- 9 -

和４年４月１日から、改正後の条例第１７条の４第２項の規定は令和４年１２月１日から適用

し、附則第２条で、改正後の条例の規定を適用する場合においては、第１条の規定による改正

前の道志村職員給与条例の規定に基づいて支給された給与は、改正後の条例の規定による給与

の内払とみなし、附則第３条で、前条に定めるもののほか、この条例の施行に関し必要な事項

は、規則で定めるとしております。

 以上が、道志村職員給与条例の一部を改正する条例の内容になります。

ご審議をよろしくお願いいたします。

○議長（出羽和平君） 本案件について質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 質疑なしと認めます。

 次に、本案件について討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 討論なしと認めます。

 これより、議案第５０号について、採決いたします。

 お諮りします。

 本案件は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第５０号道志村職員給与条例の一部を改正する条例については、原案のとお

り決定しました。

  ──────────────────────────────────────────

◎議案第５１号から議案第５６号の一括上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（出羽和平君） 日程第５、議案第５１号令和４年度道志村一般会計補正予算（第５回）

から日程第１０議案第５６号令和４年度道志村浄化槽事業特別会計補正予算（第１回）まで

の６案件は一括議題といたします。

  村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい議長」という声あり〕

- 10 -

○議長（出羽和平君） 総務課長（菅谷克士君）

○総務課長（菅谷克士君） 議案第５１号令和４年度道志村一般会計補正予算（第５回）につ

いて説明いたします。

令和４年度道志村一般会計補正予算（第５回）につきましては、第1表歳入歳出予算で、既

定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ２，１０３万８千円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ２９億１，８３８万７千円とするものです。

補正の主な内容についてご説明をいたします。

歳入につきましては、１４款国庫支出金で、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交

付金１，４１３万８千円、価格高騰緊急支援給付金６９０万円をそれぞれ増額しております。

歳出につきましては、令和４年人事院勧告の給与改定及び勤勉手当支給率改定に係る予算の

増額のほか、フルタイム任用職員及びパートタイム任用職員の人件費確定等により、人件費で

２４４万８千円の減額、２款総務費において、価格高騰緊急支援給付金事業で６９０万円の増

額、３款民生費において、子育て世帯生活応援臨時特別給付金事業１，６８５万６千円を増額、

１３款諸支出金の公共施設整備等事業基金積立金を２７万円減額し、歳出総額から、２，１０

３万８千円増額するものです。

以上が、令和４年度道志村一般会計補正予算（第５回）の内容です。

ご審議をよろしくお願いいたします。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 住民健康課長（山口登美君）

○住民健康課長（山口登美君） 議案第５２号令和４年度道志村国民健康保険特別会計補正予

算(第３回)についてご説明いたします。

 補正につきましては、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６万円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２億７，７８１万９千円とするものであります。

 主な補正内容についてご説明いたします。

歳入につきましては、８款繰入金６万円を増額するものです。

 歳出につきましては、１款総務費６万円を増額するものです。

 なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりです。

次に、議案第５３号令和４年度道志村国民健康保険診療所特別会計補正予算(第３回)につ

いてご説明いたします。

補正につきましては、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４０万９千円を追加

- 11 -

し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億４，２９３万５千円とするものであります。

主な補正内容についてご説明いたします。

歳入につきましては、３款繰入金４０万９千円を増額するものです。

歳出につきましては、１款総務費４０万９千円を増額するものです。

なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりです。

ご審議の程よろしくお願いいたします。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 産業振興課長（山口俊一君）

○産業振興課長（山口俊一君） 議案第５４号令和４年度道志村簡易水道事業特別会計補正予

算（第２回）について、ご説明いたします。

 補正予算につきましては、既定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ９万９千円を

追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億１３３万５千円とするものであります。

 補正予算の主な内容についてご説明いたします。

 歳入につきましては、５款繰入金９万９千円を増額するものです。

 歳出につきましては、１款簡易水道事業費９万９千円を増額するものです。

 なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりです。

ご審議をよろしくお願いいたします。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 住民健康課長（山口登美君）

○住民健康課長（山口登美君） 議案第５５号令和４年度道志村介護保険特別会計補正予算

(第２回)について ご説明いたします。

 補正につきましては、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１０万円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２億１，８５９万８千円とするものであります。

 主な補正内容についてご説明いたします。

 歳入につきましては、６款繰入金１０万円を増額するものです。

 歳出につきましては、４款地域支援事業費１０万円を増額するものです。

 なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりです。

 ご審議の程よろしくお願いいたします。

 〔「はい議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 産業振興課長（山口俊一君）

- 12 -

○産業振興課長（山口俊一君） 議案第５６号 令和４年度道志村浄化槽事業特別会計補正予

算（第１回）について、ご説明いたします。

補正予算につきましては、既定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ６万６千円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億４，１０１万６千円とするものであります。

 補正予算の主な内容についてご説明いたします。

 歳入につきましては、５款繰入金６万６千円を増額するものです。

 歳出につきましては、１款浄化槽事業費６万６千円を増額するものです。

 なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりです。

ご審議をよろしくお願いいたします。

○議長（出羽和平君） 以上の６案件について質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 質疑なしと認めます。

 次に、６案件について討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 討論なしと認めます。

 これより、議案第５１号から議案第５６号までの６案件について、採決いたします。

 お諮りします。

議案第５１号から議案第５６号までの６案件は、原案のとおり決することにご異議ありませ

んか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 異議なしと認めます。

 よって、議案第５０号道志村職員給与条例の一部を改正する条例、議案第５１号令和４年度

道志村一般会計補正予算（第５回）、議案第５２号令和４年度道志村国民健康保険特別会計補

正予算（第３回）、議案第５３号令和４年度道志村国民健康保険診療所特別会計補正予算（第

３回）、議案第５４号令和４年度道志村簡易水道事業特別会計補正予算（第２回）、議案第５

５号令和４年度道志村介護保険特別会計補正予算（第２回）、議案第５６号令和４年度道志村

浄化槽事業特別会計補正予算（第１回）以上６案件については、原案のとおり決定しました。

 以上で議事は全て終了しました。

- 13 -

──────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（出羽和平君） ここで、村長より挨拶をお願いいたします。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 村長、長田富也君。

〔村長 長田富也君 登壇〕

○村長（長田富也君） 令和４年第６回道志村議会臨時会の閉会にあたりまして、一言ごあい

さつを申し上げます。

本日の村議会臨時会に、ご提出いたしました議案につきましは、議員各位の慎重なるご審議

を賜り、原案どおり議決をいただき、誠にありがとうございました。

令和４年度一般会計補正予算（第６回）は、新型コロナウイルス感染症が長期化する中、国

の臨時交付金を活用した事業で、物価高騰などで特に生活に大きな影響を受けている子育て世

帯を対象とさせていただき、未来ある村の子供達やその世帯が、「安心・安全で豊かな村づく

り」の実現を実感いただけるよう、スピード感をもって取り組んでまいりますので、引き続き

ご指導ご協力のほどよろしくお願い申し上げまして、

終わりに、冬の初めの時期となりましたが、議員の皆様におかれましては、健康に留意され

益々のご活躍をいただきますよう、ご祈念申し上げまして、令和４年第６回道志村議会臨時会

閉会にあたりましてのご挨拶とさせていただきます。

ありがとうございました。

──────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（出羽和平君） これで本日の日程は全て終了しましたので、本日の会議を閉じます。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（出羽和平君） これをもって令和４年第６回道志村議会定例会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

（午後３時）

- 14 -

   上記会議録を証するため下記署名いたします。

   令和  年  月  日

議  長

署名議員

署名議員